
TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOÃO AUGUSTO RIOS BRITO 
do cargo em comissão de Diretor de Departamento, Código GEP-
DAS-011.5, lotado na Imprensa Oficial do Estado, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.700/2010-CCG, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0745/10-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar para Brasília-DF, no período de 7 a 
9 de dezembro de 2010, a fim participar da “2ª Reunião de 
Concertação com os interlocutores nomeados dos Estados 
de Faixa de Fronteira”, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-
Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.701/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1042/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar NOÊMIA MARQUES FURTADO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 30 
de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.702/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 366/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DALVA DA CRUZ LUZ do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro 
de 2011 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.703/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1754/2010-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES do 
cargo em comissão de Coordenador de Controle e Movimentação 
de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 

de Estado de Administração, a contar de 16 de dezembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.704/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1754/2010-GS,
R E S O L V E:
nomear INÊS DE MOURA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Controle e Movimentação de Pessoas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, 
a contar de 16 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.705/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1758/2010-GAB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 1º de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.706/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1758/2010-GAB,
R E S O L V E:
nomear ANA CARLA PANTOJA CHAVES KITAJIMA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.707/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0761/10-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear MONIQUE KELLY TAVARES GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 1º de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.708/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0402/2010 – GAB/
SEGOV,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO BATISTA DA CONCEIÇÃO SANTOS 
do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 1º de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.709/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0409/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WANDERSON DOS SANTOS MONTEIRO do 
cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 20 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.710/2010-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 833/2010/GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA do cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 21 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.178/2010-SCCG, DE 17 DE DEZEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 27 (Vinte e Sete) dias de férias regulamentares 
a servidora, Tereza Cristina Rodrigues Trindade, com lotação 
nesta Governadoria do Estado, no período de 03 a 29/01/2011, 
do período aquisitivo 2009/2010, esclarecemos que já foram 
usufruídos 03 dias, do referido período. 
2- Conceder 09 (Nove) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Erinaldo da Cruz Ramos, com lotação na Governadoria do 
Estado, no período de 03 a 11/01/2011, interrompidas através 
da Portaria nº 1.219/2008-SCCG de 15/10/2008 publicada no 
DOE nº 31.277 de 16/10/2008.
3- Conceder 09 (Nove) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Eduirbe Castro de Araujo, com lotação na Governadoria do 
Estado, no período de 03 a 11/01/2011, interrompidas através 
da Portaria nº 1.550/2010-SCCG de 09/08/2010 publicada no 
DOE nº 31.727 de 10/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de 
Dezembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.179/2010-SCCG, DE 17 DE DEZEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços, de 16/11 a 15/12/2010 


